
- 1 - 
 

 

 

 

 

 

GUBERNUR SUMATERA UTARA 

 PERATURAN GUBERNUR SUMATERA UTARA 

NOMOR   48   TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN GUBERNUR SUMATERA UTARA NOMOR 92 TAHUN 2017 TENTANG PENJABARAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH PROVINSI SUMATERA UTARA TAHUN ANGGARAN 2018 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR SUMATERA UTARA, 

   

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan Pasal 4 Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor     47   Tahun 2018 tentang 

Pelaksanaan Pengeluaran Untuk Mendanai Kegiatan Dalam Keadaan Darurat, perlu ditetapkan Peraturan 

Gubernur tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor 92 Tahun 2017 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun Anggaran 2018; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 1956 tentang Pembentukan Daerah Otonom Propinsi Atjeh dan Perubahan 

Peraturan Pembentukan Propinsi Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 64, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 1103); 

 

 SALINAN 



- 2 - 
 

  2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286);  

  3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

  4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4400); 

  5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

  6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 128, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4438); 

  7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  8. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4575); 

  9. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 110, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5155); 



- 3 - 
 

  10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

  11. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4614); 

  12. Peraturan Pemerintah Nomor 70 Tahun 2015 tentang Jaminan Kecelakaan Kerja dan Jaminan Kematian bagi 

Pegawai Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 212, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5740) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 66 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 70 Tahun 2015 tentang Jaminan 

Kecelakaan Kerja dan Jaminan Kematian bagi Pegawai Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 317, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6176); 

  13. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2016 tentang Pemberian Gaji, Pensiun, atau Tunjangan Ketiga Belas 

kepada Pegawai Negeri Sipil, Prajurit Tentara Nasional Indonesia, Anggota Kepolisian Negara Republik Indonesia, 

Pejabat Negara, dan Penerima Pensiun atau Tunjangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

115, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5888) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 18 Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pemberian Gaji, Pensiun, atau Tunjangan Ketiga Belas kepada Pegawai Negeri Sipil, Prajurit Tentara 

Nasional Indonesia, Anggota Kepolisian Negara Republik Indonesia, Pejabat Negara, dan Penerima Pensiun atau 

Tunjangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 77, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6207); 

  14. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6041); 

 



- 4 - 
 

  15. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2017 tentang Hak Keuangan dan Administratif  Pimpinan dan Anggota 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 106, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6057); 

  16. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2018 tentang Pemberian Tunjangan Hari Raya dalam Tahun Anggaran 

2018 kepada Pegawai Negeri Sipil, Prajurit Tentara Nasional Indonesia, Anggota Kepolisian Negara Republik 

Indonesia, Pejabat Negara, dan Penerima Pensiun dan Penerima Tunjangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6208); 

  17. Peraturan Pemerintah Nomor 33 Tahun 2018 tentang Pelaksanaan Tugas dan Wewenang Gubernur Sebagai Wakil 

Pemerintah Pusat (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 109, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6224); 

  18. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 33 Tahun 2017 tentang Pedoman Penyusunan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018; 

  20. Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi Sumatera 

Utara Tahun Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun 2017 Nomor 12); 

  21. Peraturan Gubernur Nomor 92 Tahun 2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi 

Sumatera Utara Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun 2017 Nomor 92) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Gubernur Nomor 34 Tahun 2018 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor 92 Tahun 2017 tentang Penjabaran Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Provinsi Sumatera 

Utara Tahun 2018 Nomor 34); 



- 5 - 
 

  22. Peraturan Gubernur Nomor    47    Tahun 2018 tentang Pelaksanaan Pengeluaran Untuk Mendanai Kegiatan 

Dalam Keadaan Darurat (Berita Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun 2018 Nomor     48); 

    

MEMUTUSKAN : 

    

Menetapkan 

 

: PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN GUBERNUR SUMATERA UTARA NOMOR 

92 TAHUN 2017 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH PROVINSI SUMATERA 

UTARA TAHUN ANGGARAN 2018. 

 

Pasal I 

 

Ketentuan Pasal 1 Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor 92 Tahun 2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun 2017 Nomor 92) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor 34 Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor 92 Tahun 2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi 

Sumatera Utara Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun 2018 Nomor 34) sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 1 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi Sumatera Utara Tahun Anggaran 2018, adalah sebagai berikut : 

  

1. Pendapatan     

 a. Semula Rp. 13.037.539.478.554,00   

 b. Bertambah/(berkurang) Rp.  12.563.740.800,00    

 c. Jumlah Pendapatan setelah perubahan   Rp. 13.050.103.219.354,00 



- 6 - 
 

       

2. Belanja     

 a. Semula Rp. 13.867.539.478.554,00   

 b. Bertambah/(berkurang) Rp. 24.060.264.010,22   

 c. Jumlah Belanja setelah perubahan   Rp. 13.891.599.742.564,20 

  Surplus/Defisit   Rp. (       841.496.523.210,22) 

      

3. Pembiayaan     

 a. Penerimaan     

  1) Semula Rp. 830.000.000.000,00   

  2) Bertambah/(berkurang) Rp. 11.496.523.210,22   

  Jumlah Penerimaan Pembiayaan setelah perubahan   Rp. 841.496.523.210,22 

       

 b. Pengeluaran     

  1) Semula Rp.    0,00   

  2) Bertambah/(berkurang) Rp.   0,00   

  Jumlah Pengeluaran Pembiayaan setelah perubahan   Rp. 0,00 

  Jumlah Pembiayaan Netto setelah perubahan   Rp. 841.496.523.210,22 

  Sisa lebih pembiayaan anggaran setelah perubahan   Rp. 0,00 
 

 

 

 

 

 



!0
ao

(J
 

n1
 

F
l

=
' 

r-
!'

iJ
at

r
ao

r r+
 

o)
a 

6'
b

!\J H
\) 5.
1 

;
b{

*
6H

 
5

riP
F

l
po

qE H
L

T
H

9l
fr

O
H

.
P

 
t-

t 
F

.t

oi
 

oo
 

H
'

-(
.D

H r+
5

I
J i0

J
F

 
i-.

P
ct

0D
n

-p H H
N

9) o! H
16

5P Ft
 

o-
H

' 
h.

H
P ) a+

 
r+

pA
) H

tJ
 

rJ
,f 

oa
!D

 o
a

n0
)

H |!|
4 o=

.
5L P

A
5p A

J fd
a

H
i\ fiP ID
 

iJ
,H pu

O
J

'U
a

o$ i=
-I

p r+ E :1 P ;J 6 U o F
t

F
l ) p. o H 0q p o o E
l

13 lD ('+ p H p p p hl E
O o 5. p U p o F
l

H rd
'U

F
15

b
E

cs A
A

>
 \-

i
Z

E >
c

"X
C F

rf
i 

E
t7

E
 E

.F
.

ft 
pE

ft 
6.

8
5 

5B
P

 
oq

oq
4 

E
r

A
 

H
E

U
 

to
o.

n 
tr

r 
at

s 
E

 5
*

B
 E

 
; 

S
5

2 
X

^l
2@ g w c 3 -t H fr C -I n

T
U

F
N

a, U H fr H *+ |d n z a a 3 *l 15 C F
l i -l F
! z t\) o 6 z o = f, A \o

Z
1"

l
F

E
il 

\
H

E
E

 )
A

>
t*

 
(

oc
-

0r
:f:

\*
E

!X
H

2-
-( E
E

L
(.

r)
 

:d
 

('
o\

o\ o

O
E

 
U

4 
llJ

 
ts

.
l*

 
i\ 

-t
E

S
b'

g
tS

rp
,d

i$
E

rq
 

z 
H

 E"
E

 
E

E
 3.

A
P

'
r!

F
.N

) E
f 

E
E

E
P

 
U

ii 
g

E
 

# 
H

'
\J

T

B
3

N
@


